1675-1: PHILARETUS [i. e. Cornelis BONTEKOE, 1647-1685] ΓΝΩΘΙ ΣΕΑΥΤΟΝ, Sive Arnoldi GEULINCS (Dum viveret), Medicinae ac Philosophiae Doctoris, huiusque primum Lovanii in prima Cathedra, post Lugd(uni) apud Bat(avos) Profess(oris) eximii, dialecticorum maximi, verae Virtutis ac novo-veteris sapientiae instauratoris indefessi, inter Philosophos et Oratores huius aevi facile primi, *Ethica*, Post tristia authoris fata Omnibus suis partibus in lucem edita, et tam seculi huius, quam atheorum quorundam Philosophorum impietati, scelestisque moribus, quanquam Specioso ut plurimum Virtutis praetextu larvatis, opposita per Philarethum [i. e. Cornelius BONTEKOE]. Lugd(uni) Batav(or)um, Apud Adrianum Severini, MDCLXXV, [46], 280, [6], 195 p. (Vanini p. [9]). Nowicki – 1709.

Altre ed.: Lugduni Batavorum, Apud Iohannem De Vivié, 1683, ss. pp.; Amstelodami, Apud Janssonio-Waesbergios, 1691, [14], 416 p.; ivi, 1696 e 1709, [16], 437, [4], 110, [5] p.; tr. oland. di Antoni De Rues: *Ethica od zeden-konst, zynde een kennisse syns selvs.*, Dordregt, D. Goris, 1697.

Vanini è citato nella lettera di Philarethus, pseudonimo di Cornelis Dekker, più noto come Cornelis Bontekoe, a Abraham Heidanus. Medico di matrice cartesiana, antiaristotelico e calvinista, Bontekoe ritiene che l'*Ethica* geulingiana sia in perfetta sintonia con la filosofia di Descartes tanto che lo stesso Descartes non avrebbe potuto comporla diversamente («Cartesium non aliam Ethicam aut novisse, aut si ad eam suas cogitationes deduxisset, componere potuisset»). Essa è per il calvinista la vera via etica di stampo cartesiano in grado di contrastare quei filosofi che, pur vantandosi di essere cartesiani, si affidano alle empietà di Vanini e di Serveto. Costoro – egli dice – accolgono soltanto la fisica e la matematica di Descartes e ne mettono alla berlina la metafisica, la logica e l'etica («ad genus philosophorum, quod hodie sub titulo Cartesianorum, resuscitans Vanini, Serveti impietates, Atheos agit, et solummodo Cartesii Physicam atque mathematicam tenens, irridet omnem Metaphysicam, Logicam, Ethicam, uno verbo quicquid mentem excolit et a brutis hominem segregat»).

1675-2: Hermann CONRING (1606-1681)

Tractatus De Rebuspublicis Totius Orbis, in *Thesauri Rerumpublicarum pars prima, Continens Regna Hispaniae, Lusitaniae; Regna Asiae; Regnum Iaponicum, Tartaricum; Chinense; Magni Mogoris; Persiae, Turciae, Tartariae; Regnum Fessanum et Maroccanum; denique Regnum Abyssinorum*. In hoc pernecessario, utilissimo pariter ac jucundissimo Opere Historico-Politico ad hodiernum Seculi genium directo, quid Rerum Civilium studiosissimis et curiosissimis Rimatoribus exhibeatur, ac repraesentetur. indicabit Praefatio ad perbenevolos Lectores. Cura et studio Philippi Andreae OLDENBURGERI, J(uris)c(onsul)ti, et Iurisprudentiae, tam Publicae quam Privatae in Incluta Genevensi Republica Professoris. Cum Gratia et Privilegio Serenissimi ac Potentissimi Electoris Saxoniae. Genevae, Apud Samuelem De Tournes, MDCLXXV, [29], 627, [84] p. (Vanini p. 343).

Nel tit. I, *De Regno Hispaniae*, par. CXC, il luterano Conring ritiene che sull'*Atheismus Triumphatus* di Campanella bisogna pronunciare lo stesso giudizio espresso sull'*Amphitheatrum* vaniniano da van Baerle nella lettera ad Arnold Buchel (1667).

1675-3: Etienne de COURCELLES (1586-1659)

Stephani CURCELLAEI *Opera theologica*, Quorum pars praecipua *Institutio religionis christiana*, Cum indicibus necessariis. Amstelodami, Apud Danielelem Elzevirum, MDCLXXV, [36], 1028, [33] p. (Vanini p. 4).

Nel lib. I, cap. II, *De Dei existentia*, par. X, l'autore riferisce che si sono scoperti recentemente in Brasile e in Canada popolazioni che non credono in nessuna divinità e che non hanno nella loro lingua un nome per indicare Dio. Tra i filosofi che non ammettono l'esistenza di alcun Dio («nullum Numen agnoscerunt») sono elencati Diagora di Melo, Evemero, Protagora, Teodoro l'ateo e, «nostroque seculo», Giulio Cesare Vanini.

1675-4: Johann Christian FROMMANN (1623-1695)

Tractatus de fascinatione novus et singularis, In quo Fascinatio vulgaris profligatur, naturalis confirmatur et magica examinatur, hoc est, nec visu nec voce fieri posse Fascinationem probatur; Fascinatio naturalis non per contagium, sed alio modo explicatur; Magos de se nec visu, nec voce, nec contactu, nec alio modo laedere posse roboratur, Theologis, Jurisperitis et Medicis, praesertim animarum Sacerdotibus provincialibus, quibus cum variis superstitionum monstris saepe est pugnandum, imo omnibus hoc seculo corrupto, quo non tantum pravus circa fascinum sensus simpliciorum ingenia fascinat, sed et praeservatio et curatio morborum verbalis (ad quam per occasionem hic fit digressio), ad ἀκρίβη tendere videtur, lectu utilis, Autore Johanne Christiano FROMMANN, D(octore) Medico Provinciali Saxo-Coburgico et P(ublico) P(rofessore). Norimbergae, Sumtibus Wolfgangi Mauritiū Endteri et Johannis Andreae Endteri Haeredum, Anno MDCLXXV, [80], 1067, [45] p. (Vanninus pp. [19], 509-510). Nowicki - 1675.

La menzione di Vanini cade nel lib. III, pars III, sect. II, cap. III e si riferisce alla tesi secondo cui Mosè sarebbe stato un mago e un impostore. Tesi condivisa da Pietro Aretino (reputato autore del *De tribus impostoribus*), Bruno e Vanini, celeberrimo e dottissimo antesignano ed Apostolo dell'ateismo: «Autor Libri famosissimi *De tribus impostoribus*, Petrus Aretinus Italus putatur, Mosen inter eos primum ponens, et Iulius Caesar Vanninus Neapolitanus, Theologus Pontificius, Atheorum Caesar Mersenno, aquila aut Homerus quis inter eruditos Atheos Voetio dictus, qui blasphemus ore iniqua de Viro Dei eructant». Essi sono pagani nel gregge dei cristiani e meritano di essere lasciati nelle mani della giustizia: «Nos paganos istos cum toto Atheorum in coetu christiano degentium grege sensu seu potius stupore suo abundare permittimus, manuique Dei gravissimis suppliciis iniquitatem vindicantis reliquimus; prout celeberrimum et doctissimum illum Atheismi Antecessorem et Apostolum Vanninum, Tolosae convictum, exsecta prius blasphemata lingua vivicomburium Dei iudicio passum est» (fonte: Voet, 1639).